ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /UBND-GDĐT

V/v tổ chức các hoạt động dạy

và học trở lại sau thời gian nghỉ

phòng, chống dịch Covid-19 và

tết Nguyên đán Tân sửu 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 16 tháng 02 năm 2021

                Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS, THPT,

Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm VH-TT-TH huyện.

Thực hiện Văn bản số 408/UBND-KGVX ngày 15/02/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động dạy và học trở lại sau thời gian

nghỉ phòng, chống dịch Covid-19 và tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021; UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Từ ngày 22/02/2021, các cơ sở giáo dục từ mầm non đến trung học phổ

thông, trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức dạy và học trở lại.

2. Đối với việc tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh:

Chỉ thực hiện tổ chức nấu ăn tập trung cho học sinh các trường phổ thông

dân tộc bán trú, trường phổ thông DTNT THPT và trường có học sinh ở nội trú;

các cơ sở giáo dục và đào tạo phối hợp với các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện

nghiêm túc các quy định phòng chống dịch Covid-19 trong việc tổ chức nấu ăn

tập trung cho học sinh, đặc biệt phải đảm bảo các yêu cầu về giữ khoảng cách tối

thiểu theo quy định và đảm bảo an toàn thực phẩm theo hướng dẫn tại Văn bản số

964/ATTP-NĐTT ngày 23/4/2020 của Cục an toàn thực phẩm về hướng dẫn bảo

đảm an toàn thực phẩm trong phòng chống dịch Covid-19 đối với bếp ăn cơ sở

giáo dục.

3. Đối với các trường hợp đang trong thời gian cách ly tại nhà, cách ly tập

trung theo yêu cầu của cơ quan y tế và chính quyền địa phương; các trường hợp

thuộc vùng cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của tỉnh chỉ

trở lại trường tham gia các hoạt động dạy và học sau khi đã hoàn thành thời gian

cách ly theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Thông báo kịp thời về thời gian tổ chức các hoạt động dạy và học trở lại

đến các cơ sở giáo dục trực thuộc biết, thực hiện. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y

tế, UBND các xã, thị trấn trong việc theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh

Covid-19 để hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh.

2

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện theo dõi diễn biến

tình hình dịch Covid-19 và hướng dẫn chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo để chỉ

đạo cho phép các cơ sở giáo dục và đào tạo còn lại tổ chức việc nấu ăn tập trung

cho học sinh khi đủ các điều kiện theo quy định.

5. UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào

tạo, Trung tâm Y tế huyện, các đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục và

đào tạo trên địa bàn trong tổ chức các hoạt động dạy học và thực hiện các biện

pháp kiểm soát, phòng, chống dịch Ccovid-19 theo quy định. Tổ chức tuyên

truyền vận động, thông báo đến các bản, tổ dân phố cho học sinh trở lại trường

đảm bảo thời gian quy định.

6. Các cơ sở giáo dục:

Thông báo kịp thời về thời gian tổ chức các hoạt động dạy và học trở lại

đến học sinh và gia đình học sinh biết, thực hiện. Chuẩn bị tốt các điều kiện,

khẩn trương ổn định duy trì nền nếp dạy và học; thực hiện kế hoạch dạy học bù

đảm bảo thực hiện đủ chương trình giáo dục theo quy định; việc tổ chức dạy học

bù phải linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đảm bảo

an toàn cho viên chức, người lao động và học sinh; đặc biệt thực hiện nghiêm túc

Thông điệp 5K của Bộ Y tế; không tổ chức các hoạt động tập thể và chào cờ tập

trung. Tiếp tục phối hợp với gia đình học sinh theo dõi chặt chẽ tình hình sức

khoẻ của học sinh, trường hợp có biểu hiện hoặc nghi ngờ mắc bệnh phải kịp thời

thông báo với cơ sở y tế gần nhất và các cơ quan liên quan để phối hợp xử lý.

Báo cáo cụ thể tình hình viên chức, người lao động, học sinh nghỉ tết

Nguyên đán Tân Sửu; lập danh sách viên chức, người lao động, học sinh ăn Tết

ngoại tỉnh, những trường hợp phải cách ly y tế gửi về Phòng Giáo dục và Đào

tạo trước ngày 22/02/2021 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở GD&ĐT

tỉnh Điện Biên.

Nhận được Văn bản này, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên

quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (b/c);

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ phòng chống dịch

Covid-19;

- Lưu: VT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-16T09:11:49+0700

		2021-02-16T09:35:05+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-16T09:35:59+0700